<sup>55</sup> De anima V, c. 2, p. 93/60–95/88.

<sup>56</sup> II, c. 8, p. 134/19.

<sup>57</sup> Solilog. II, c. 29, p. 178/21–23.

<sup>58</sup> c. 2, p. 42.

nimmt. Dennoch ist seine Rückkehr nicht vollständig, weil kein Sinnesvermögen seine Wesenheit erkennt. Avicenna führt dafür folgende Begründung an: Ein Sinnesvermögen erkennt etwas nur mittels eines körperlichen Organs. Es ist aber nicht möglich, daß ein körperliches Organ zwischen ein Sinnesvermögen und dieses selbst fällt<sup>17</sup>. Nichtsinnhafte Vermögen aber kehren in keiner Weise zu sich selbst zurück, weil sie nicht erkennen, daß sie tätig sind. So erkennt das Feuer nicht, daß es wärmt.

Aus dem Dargelegten ist die Lösung der Einwände offenkundig.

### *Zehnter Artikel*

Gibt es irgendein falsches Ding?

Es scheint nicht.

1. Augustinus sagt nämlich im Buch "Alleingespräche": "Wahres ist das, was ist." Also ist Falsches das, was nicht ist. Was aber nicht ist, das ist auch nicht irgendein Ding. Also ist kein Ding falsch.

3. "Wahrheit ist Angleichung eines Dinges und des Verstandes". Jedes Ding aber ist dem göttlichen Verstand angeglichen, weil nichts in sich anders sein kann als der göttliche Verstand es erkennt. Also ist jedes Ding wahr. Also ist kein Ding falsch.

DAGEGEN: 1. Augustinus definiert das Falsche so: "Falsches ist, was geeignet ist, etwas anderem ähnlich zu sein", und nicht erreicht, jenes zu sein, dessen Ähnlichkeit es in sich trägt. Jedes Geschöpf aber trägt Gottes Ähnlichkeit in sich. Da kein Geschöpf erreicht, mit Gott identisch zu sein, scheint also, daß jedes Geschöpf falsch ist.

4. Anselm sagt im Buch "Von der Wahrheit", die Wahrheit eines Satzes sei zweifach: Eine besteht darin, "daß der Satz Zeichen dessen ist, was zu bezeichnen er empfangen hat", wie der Satz: "Sokrates sitzt" bezeichnet, daß Sokrates sitzt, unabhängig davon, ob Sokrates tatsächlich sitzt oder nicht sitzt. Die zweite liegt vor, wenn der Satz

enim ad hoc facta ut significet esse quando est —, et secundum hoc proprie dicitur enuntiatio vera. Ergo eadem ratione quaelibet res dicitur vera quando implet hoc ad quod est, falsa autem quando non implet; sed omnis res quae deficit a fine suo non implet illud propter quod est; cum ergo multae res sint tales, videtur quod multae sint falsae.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut veritas consistit in adaequatione rei et intellectus, ita falsitas consistit in eorum inaequalitate: res autem comparatur ad intellectum divinum et humanum ut supra dictum est. Intellectui autem divino comparatur uno modo sicut mensuratum mensurae, quantum ad ea quae in rebus positive dicuntur vel inveniuntur, quia omnia huiusmodi ab arte divini intellectus proveniunt; alio modo sicut cognitum ad cognoscens, et sic etiam negationes et defectus divino intellectui adaequantur quia omnia huiusmodi Deus cognoscit quamvis ea non causet; patet ergo quod res qualitercumque se habeat, sub quacumque forma existat vel privatione aut defectu, intellectui divino adaequatur, et sic patet quod res quaelibet in comparatione ad intellectum divinum vera est: unde Anselmus dicit in libro *De veritate*<sup>59</sup> »est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt quod in summa veritate sunt«. Unde per comparationem ad intellectum divinum nulla res potest dici falsa.